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LUKSEMBURG 
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Qyteti i Luksemburgut 

Popullsia: 632,2751 

Sipërfaqja e përgjithshme: 2,586 km² 

Gjuha kryesore: Luksemburgase, Gjermane, Frënge 

Monedha: EURO  

Niveli i papunësisë: 4.7% 2 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë per te udhëtuar në Luksemburg për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me vizë afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi per vizë trajtohen nga Konsullata e Belgjikës në 

Republikën e Shqipërisë.  

 

II. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

− Ministry of Foreign and European Affairs 

− Diplomatic missions abroad 

− Ministry of Labour and Employment and Social and Solidarity Economy 

− Directorate of Immigration 

− Ministry of Education, Children and Youth 

− Local Authorities (in French) 

− Guichet en Ligne (long term resident status) 

− In Luxembourg, the only scheme for highly-qualify workers is the EU Blue Card. 

− Ministry of Education, Children and Youth 

 

III. EMIGRIMI NË LUKSEMBURG PËR ARSYE PUNE 

Kategoria: I / E Punësuar  

Kushtet  

Për të punuar në Luksemburg, për një periudhë më shumë se tre muaj duhet: 

• të paraqisni një kërkesë për autorizim të përkohshëm qëndrimi pranë Drejtorisë së 

 
1 https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00001/default/table?lang=en 
2 https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14636259/3-01062022-AP-EN.pdf/85134828-9c7a-898b-1636-
00c24ddca735 

http://www.albania.iom.int/
http://www.gouvernement.lu/3313509/minist-affaires-etrangeres-europeennes
http://www.gouvernement.lu/4505327/missions-diplomatiques-et-consulaires-luxembourgeoises
http://www.mte.public.lu/
http://www.gouvernement.lu/4210546/immigration
http://www.men.public.lu/
http://www.syvicol.lu/accueil-actualite
http://www.guichet.public.lu/entreprises/en/ressources-humaines/recrutement/ressortissant-pays-tiers/resident-longue-duree/index.html
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/luxembourg_en
http://www.men.public.lu/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

Imigracionit të Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane; 

• një pasaportë të vlefshme; 

• një vizë të tipit D pasi të keni marrë autorizimin për të qëndruar përkohwsisht. 

Procedurat 

− Punëdhënësit duhet të bëjnë një deklaratë për pozicionin vakant në Agjencinë për Zhvillim 

dhe Punësim.  

− Nëse oferta e punës nuk mund të plotësohet me një person të regjistruar në Agjencinë 

për Zhvillim dhe Punësim brenda një afati 3 javor, punëdhënësi lejohet të lidhë një kontratë 

pune me një person sipas zgjedhjes së tij. 

− Për këtë qëllim, punëdhënësi duhet të paraqesë një aplikim në letër të thjeshtë tek 

drejtori i Agjensisë për Punësim dhe Zhvillim dhe të kërkojë një certifikatë që i jep të drejtën 

për të punësuar një shtetas të vendit të tretë. 

− Punëdhënësi duhet të nënshkruajë një kontratë pune me punonjësin e ardhshëm. Në 

kontratë mund të thuhet se data e fillimit i nënshtrohet "marrjes së autorizimit të punonjësit 

për të qëndruar për punëtorë me rrogë/leje pune". 

− Pasi të keni një kontratë pune dhe përpara se të hyni në vend, duhet të aplikoni në 

Drejtorinë e Imigracionit ose në një mision diplomatik ose konsullor që përfaqëson 

Luksemburgun. 

−  

Ku dhe si të aplikoni? 

Aplikimi për një autorizim të përkohshëm për të qëndruar si punëtor me rrogë duhet të 

paraqitet në Drejtorinë e Imigracionit të Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane. 

 

Viza 

Pasi të jepet autorizimi duhet të merrni një vizë qëndrimi brenda 90 ditësh. 

 

Leje qëndrimi  

Për të marrë lejen e qëndrimit duhet: 

 të regjistroheni në komunën ku do të jetoni brenda tre ditëve nga mbërritja. 

 të tregoni dëshmi të akomodimit adekuat dhe një certifikatë mjekësore. 

 të paguani një tarifë prej 80 euro për lëshimin e lejes së qëndrimit. 

 

Dokumentacioni i kërkuar 

Kërkesa për një autorizim të përkohshëm qëndrimi duhet të përmbajë të dhënat e identitetit 

(mbiemri, emri dhe adresa) dhe duhet të shoqërohet me dokumentet dhe informacionin e 

mëposhtëm: 

• një kopje të pasaportës; 

• një certifikatë lindjeje; 

• një ekstrakt nga të dhënat kriminale ose një deklaratë nën betim nga vendi i banimit; 

• një curriculum vitae; 

• një kopje të diplomave ose kualifikimeve profesionale të aplikantit; 

• një kopje të kontratës së punës, e nënshkruar si nga aplikanti edhe nga punëdhënësi në 

Luksemburg; 

• kopjen origjinale të certifikatës nga Agjencia Kombëtare e Punësimit që i jep 

http://www.albania.iom.int/
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punëdhënësit të drejtën për të punësuar një shtetas të vendit të tretë; 

• kur është e nevojshme, një përfaqësues. 

Dokumentet e bashkangjitura duhet të jenë origjinale ose kopje të vërtetuara.  

Nëse dokumentet nuk janë hartuar në gjermanisht, frëngjisht ose anglisht, duhet të 

bashkëngjitet një përkthim zyrtar. 

 

Vlefshmëria e lejeve dhe rinovimi 

Leja e parë e qëndrimit për punëtorin me rrogë është e vlefshme: 

 për maksimum 1 vit; 

 vetëm për një profesion me të gjithë punëdhënësit; 

 vetëm në një sektor. 

− Për të rinovuar lejen e qëndrimit duhet të aplikoni pranë Drejtorisë së Imigracionit 

brenda 2 muajve përpara datës së skadimit të lejes së qëndrimit sëbashku me dokumentet e 

mëposhtme: 

 një kopje të faqeve të pasaportës; 

 një kopje të kontratës së vlefshme të punës; 

 një certifikatë e cila duhet të përfshijë të gjitha përkatësitë e punonjësit me rrogë në 

sigurimet shoqërore; 

 një ekstrakt të dosjes së tyre kriminale në Luksemburg; 

 vërtetim për pagesën e një tarife prej 80 euro 

 

Ankesat 

Vendimet negative lidhur me autorizimin për qëndrim mund të kundërshtohen në Gjykatën 

Administrative të Shkallës së Parë brenda tre muajve nga njoftimi i vendimit të ministrit. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës  

Ju mund të kërkoni ndryshimin e punësimit ose sektorit përpara rinovimit të parë të lejes së 

qëndrimit duke paraqitur një kërkesë nga Luksemburgu në Drejtorinë e Imigracionit. 

Papunësia 

Nëse rinovimi i lejes së qëndrimit ndodh gjatë një periudhe kur merrni përfitime papunësie, leja 

e qëndrimit do të jetë vetëm për një kohëzgjatje maksimale prej një viti. 

Statusi i rezidentit afatgjatë 

Pas pesë vitesh qëndrimi të pandërprerë të ligjshëm në Luksemburg, ju keni të drejtë të aplikoni 

për statusin e rezidentit afatgjatë pranë Drejtorisë së Imigracionit nëse tregoni: 

• burime të qëndrueshme financiare të mjaftueshme për të mbështetur veten dhe 

anëtarët e familjes tuaj; 

• strehim adekuat;  

• sigurim mjekësor për veten dhe anëtarët e familjes tuaj. 

• nuk jeni kërcënim për sigurinë dhe shëndetin publik; dhe 

• jeni të mirë-integruar. 

 

Kategoria: Punonjës me kualifikim të lartë 

http://www.albania.iom.int/
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Kushtet 

Në Luksemburg, e vetmja skemë për punëtorët me kualifikim të lartë është Karta Blu e BE-së. 

Procedurat 

 

Viza 

Ju duhet të kërkoni një vizë të tipit D pasi të keni marrë autorizimin e përkohshëm për 

qëndrim. 

 

Leja e qëndrimit 

Pas hyrjes në vend duhet të bëni një deklaratë të mbërritjes në komunën e re të vendbanimit në 

Luksemburg dhe t’i nënshtroheni një kontrolli mjekësor 

Ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për punëtorët me kualifikim të lartë të vendeve të 

treta të quajtur ' Karta blu e BE'së . 

 

Dokumentet e kërkuara 

Për të aplikuar për Kartën Blu të BE-së, ju duhet të plotësoni kërkesat e mëposhtme: 

• të keni një pasaportë të vlefshme, 

• vizë për të hyrë në zonën Shengen, 

• të plotësoni kushtet e kualifikimit më të lartë profesional, dmth: 

• të keni një kontratë pune të paktën njëvjeçare për punë me kualifikim të lartë, 

keni një ofertë për një shpërblim: 

1.  të paktën ekuivalente me 1.5 herë shumën e pagës mesatare vjetore bruto të 

Luksemburgut (78,336 EUR) ose 

2. të paktën ekuivalente me 1.2 herë pagën mesatare vjetore bruto të 

Luksemburgut (62,668,80 EUR) për punë në një nga profesionet e mëposhtme dhe për 

të cilat qeveria ka vënë re një nevojë të veçantë për të punësuar shtetas të vendeve të 

treta: 

o matematikanët, aktuarët dhe statisticienët, 

o analistët e sistemeve, 

o zhvilluesit e softuerit, 

o zhvilluesit e uebit dhe multimedias, 

o programuesit e aplikacioneve, 

o zhvilluesit dhe analistët e softuerëve dhe aplikacioneve, zhvilluesit e multimedias 

që nuk janë të listuar diku tjetër, 

o projektuesit dhe administratorët e bazës së të dhënave, 

o administratorët e sistemeve, 

o profesionistë të rrjeteve kompjuterike, 

o profesionistët e bazës së të dhënave dhe rrjetit të pa klasifikuar diku tjetër, 

• të tregoni një dokument që vërteton se zotëroni kualifikimet e larta profesionale të 

kërkuara për veprimtarinë ose sektorin e përmendur në kontratën e punës, ose se plotësoni 

kërkesat për të kryer profesionin e rregulluar të përcaktuar në kontratën e punës. 

• një ekstrakt nga dosjet penale ose një deklaratë nën betim nga vendi i banimit, 

• një curriculum vite, 

http://www.albania.iom.int/
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• kur është e nevojshme, një prokurë. 

Dokumentet e bashkangjitura duhet të jenë origjinale ose kopje të vërtetuara (përveç 

pasaportës ku mjafton një kopje e thjeshtë). Nëse dokumentet nuk janë hartuar në gjermanisht, 

frëngjisht ose anglisht, duhet të bashkëngjitet një përkthim zyrtar. 

 

Kërkesa të mëtejshme 

Punëdhënësi që punëson një punëtor të vendit të tretë duhet: 

• të kërkojë autorizimin e punëtorit me rrogë para fillimit të marrëdhënies së punës; 

• të kërkojë një kopje të autorizimit të punëtorit me rrogë për të qëndruar dhe ta ruajë 

këtë kopje gjatë gjithë kohëzgjatjes së kontratës; 

• të njoftojë fillimin e marrëdhënies së punës pranë Drejtorisë së Imigracionit të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane brenda 3 ditëve pune nga dita e parë e punës. 

Punëdhënësi duhet të njoftojë fillimin e marrëdhënies së punës në Drejtorinë e Imigracionit me 

shkrim (postë, email ose faks) dhe konkretisht të deklarojë: 

• identitetin dhe numrin e sigurimeve shoqërore të punëtorit; 

• data e fillimit të punësimit; 

• identitetin e punëdhënësit. 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes unike 

Leja e qëndrimit është e vlefshme për një maksimum katër vjet dhe e rinovueshme. Nëse 

kontrata e punës ka një kohëzgjatje më pak se 4 vjet, për kohëzgjatjen e kontratës plus 3 muaj. 

Gjatë 2 viteve të para, leja e qëndrimit është e vlefshme për një profesion të caktuar, në një 

sektor të caktuar, pavarësisht nga punëdhënësi. Sektori dhe profesioni për të cilin do jeni të 

autorizuar të punoni, tregohen në lejen e qëndrimit në fushën "vëzhgime" në formën e një kodi 

"ISCO". 

 

 

I vetëpunësuar  

Kushtet  

Për të hapur një biznes në Luksemburg, duhet të merrni: 

• një leje qëndrimi për qëllime të vetëpunësimit; dhe 

• një vizë. 

Pasi të jeni në Luksemburg, duhet të regjistroheni në Komunë dhe të aplikoni te Ministri i 

Punës, Punësimit dhe Imigracionit për një leje qëndrimi për qëllime të vetëpunësimit. 

 

Procedurat 

Leja e qëndrimit 

Përpara se të vini në Luksemburg, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për qëllime 

vetëpunësimi pranë Drejtorisë së Imigracionit. 

Leja e themelimit 

Nëse jeni duke krijuar një kompani, duhet të merrni edhe një leje themelimi dhe do t'ju duhet 

autorizim nga Drejtoria e Përgjithshme e Ndërmarrjeve të Vogla dhe të Mesme të Ministrisë së 

Ekonomisë. 

http://www.albania.iom.int/
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Viza 

Pasi të merrni lejen e qëndrimit dhe të themelimit duhet të merrni një vizë brenda 90 ditësh. 

 

Dokumentet e kërkuara 

Kërkesës për leje qëndrimi të punëtorëve të vetëpunësuar duhet t'i bashkëngjiten dokumentet 

dhe informacionet e mëposhtme: 

• një kopje të plotë të pasaportës; 

• një certifikatë lindjeje; 

• një kopje të procesverbalit të policisë ose një deklaratë nën betim; 

• një curriculum vitae; 

• një biznes dhe një plan financimi; 

• dëshmi se aplikanti ka burimet e nevojshme ekonomike për të realizuar projektin e tij të 

biznesit; 

• në rastin e marrjes në dorëzim të një biznesi, bilancet si dhe llogaritë e fitimit dhe 

humbjes për tre vitet e fundit financiare; 

• dosjen e aplikimit së bashku me çdo dokument mbështetës të kërkuar; 

• në rastin e një veprimtarie që i nënshtrohet autorizimeve, akreditimeve ose regjistrimeve 

të tjera, kërkohet edhe një kopje e tyre. 

 

Kërkesa të mëtejshme 

 Duhet të paraqiteni në komunën ku do të jetoni brenda tre ditëve nga mbërritja. 

 Ju gjithashtu duhet të paraqisni dëshmi të akomodimit adekuat dhe një certifikatë 

mjekësore. 

 Pasi të jenë dorëzuar këto dokumente, Drejtoria e Imigracionit do t'ju lëshojë një leje 

qëndrimi për një punëtor të vetëpunësuar. 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes dhe rinovimi  

Leja e qëndrimit ka një kohëzgjatje maksimale 3 vjeçare. Rinovimi është i mundshëm nëse: 

• keni kualifikimet e nevojshme profesionale; 

• keni burimet e duhura për zhvillimin e veprimtarisë së biznesit. 

 

Ankesat 

Vendimet negative lidhur me autorizimin për qëndrim mund të kundërshtohen në Gjykatën 

Administrative të Shkallës së Parë brenda tre muajve nga njoftimi i vendimit të ministrit.  

 

Të Drejtat 

Ndyshimi i statusit 

Ju mund të kërkoni ndryshimin e statusit nëse plotësohen të gjitha kushtet e nevojshme për një 

lloj tjetër leje qëndrimi duke paraqitur një kërkesë pranë Drejtorisë së Imigracionit. 

Qëndrimi afatgjatë 

Pas pesë vitesh qëndrimi të pandërprerë të ligjshëm në Luksemburg, ju keni të drejtë të aplikoni 

për statusin e rezidentit afatgjatë pranë Drejtorisë së Imigracionit nëse tregoni: 

• burime të qëndrueshme dhe të rregullta financiare të mjaftueshme për të mbështetur 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

veten dhe anëtarët e familjes tuaj; 

• strehim adekuat; 

• sigurim mjekësor për veten dhe anëtarët e familjes tuaj; 

• nuk jeni kërcënim për rendin publik ose sigurinë publike dhe keni një dosje të pastër 

kriminale; 

• jeni të mirë-integruar. 

 

Kategoria: Punëtor Sezonal  

Kushtet  

Për punë sezonale afatshkurtër në Luksemburg, jo më shumë se 90 dite: 

• certifikatën origjinale të lëshuar nga Agjencia Kombëtare e Punësimit; 

• një pasaportë të vlefshme; 

• një leje pune; dhe 

• një vizë afatshkurtër(tipi-C) për punë sezonale. 

Aktivitetet e mëposhtme konsiderohen si aktivitete sezonale: 

• vjelja (përfshirë vjeljen e rrushit etj.); 

• ambalazhimi i produkteve të korrura; 

• aktivitetet e përfshira nga instruktorët dhe koordinatorët e kohës së lirë dhe 

pushimeve; 

• aktivitetet e përfshira nga guidat turistike; 

• mbikëqyrja dhe mirëmbajtja e plazheve, pishinave të hapura dhe vendeve të kampeve; 

• pozicionet në dyqanet me pakicë, hotelet dhe restorantet që janë të hapura vetëm në 

periudha të caktuara të vitit, ose që kanë një rritje të rregullt dhe të parashikueshme të 

aktivitetit të lidhur me sezonin gjatë vitit; 

• vende pune në kompanitë e përfshira në aviacion dhe në transportin e udhëtarëve që 

kanë një rritje të rregullt dhe të parashikueshme të aktivitetit në periudha të caktuara të 

vitit. 

Procedurat 

 

Viza 

Pasi të jepet autorizimi duhet të merrni një  vizë qëndrimi afatshkurtër për punë sezonale dhe 

një leje pune jepet nëse kohëzgjatja e aktivitetit sezonal zgjat më pak se 90 ditë . 

 

Leje qëndrimi  

Për të marrë lejen e qëndrimit duhet: 

 të regjistroheni në komunën ku do të jetoni brenda tre ditëve nga mbërritja. 

 të tregoni dëshmi të akomodimit adekuat dhe një certifikatë mjekësore. 

 të paguani një tarifë prej 80 euro për lëshimin e lejes së qëndrimit. 

 

Ku dhe si të aplikoni 

− Ju ose punëdhënësi mund të paraqisni aplikimin; 

− Punëdhënësi juaj duhet të japë të gjithë informacion për dhënien, shtrirjen ose 

rinovimin e autorizimit të qëndrimit, si dhe çdo ndryshim në adresën tuaj. 
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− Pasi të jeni në Luksemburg, duhet të regjistroheni në Komunë dhe të aplikoni në 

Drejtorinë e Imigracionit për një leje qëndrimi. 

− Nëse aplikoni si punëtorë sezonalë mund të ushtroni vetëm një aktivitet sezonal. 

 

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të paraqisni: 

• një kontratë pune të vlefshme për të punuar si punëtor sezonal me një punëdhënës 

luksemburgas; 

• dëshmi se ju dispononi strehim adekuat ose se do t'ju sigurohet strehim adekuat; 

• një dëshmi se keni aplikuar për sigurim shëndetësor ose që keni një të tillë; 

• dokumentacion për çdo lidhje të mundshme familjare midis jush dhe punëdhënësit tuaj. 

Punëdhënësi juaj duhet të: 

• bëje kërkesën për autorizimin e punonjësit sezonal për të qëndruar (për qëndrime mbi 90 

ditë) përpara fillimit të marrëdhënies së punës; 

• të njoftojë fillimin e marrëdhënies së punës në Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe 

Evropiane brenda 3 ditëve pune nga dita e parë e punës. 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë dhe rinovimi 

− Leja e parë e qëndrimit, e cila do të lëshohet me mbërritjen tuaj në Luksemburg nëse 

qëndroni për më shumë se 90 ditë, është e vlefshme për maksimum 5 muaj në një periudhë 

totale prej 12 muajsh, për një sektor dhe një profesion. Në rast qëndrimi jo më të gjatë se 

90 ditë, leja e punës për punë sezonale jepet për kohëzgjatjen e aktivitetit sezonal. 

− Për të rinovuar lejen e qëndrimit, duhet të aplikoni pranë Drejtorisë së Imigracionit 

brenda 2 muajve përpara datës së skadimit të lejes së qëndrimit. 

Aplikimi për rinovim duhet të dorëzohet duke përdorur një formular të veçantë dhe duhet të 

shoqërohet me dokumentet e mëposhtme: 

• një kopje të faqeve të pasaportës; 

• një kopje të kontratës së punës sezonale; 

• një certifikatë e regjistrimit në sistemin e sigurimeve shoqërore të Luksemburgut; 

• një ekstrakt të fundit të dosjes së policisë të Luksemburgut; 

• vërtetim për pagesën e një tarife prej 80 euro. 

 

Ankesat 

Vendimet negative në lidhje me autorizimet për qëndrim mund të kundërshtohen në Gjykatën 

Administrative të Shkallës së Parë brenda tre muajve nga njoftimi i vendimit të ministrit. 

 

Të Drejtat 

 Punonjësi sezonal nuk mund të ndryshojë statusin e tij/saj. 

 Punonjësi sezonal nuk mund të bëhet banor afatgjatë. 

 

IV. EMIGRIMI NË LUKSEMBURG PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Bashkim familjar 
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Kushtet :  

Nëse banoni ligjërisht në Luksemburg, mund të aplikoni për bashkim familjar nëse plotësoni 

kushtet e mëposhtme: 

• keni një leje qëndrimi të vlefshme për të paktën një vit (kjo kërkesë nuk është e 

nevojshme nëse aplikanti është punonjës me kualifikim të lartë ose një studiues); 

• keni një perspektivë për të marrë një leje qëndrimi afatgjatë; 

• keni burime të qëndrueshme dhe të mjaftueshme për të mbështetur veten dhe 

anëtarët e familjes nën kujdesin e tij, pa pasur nevojë të përdorë mirëqenien sociale; 

• keni akomodim të përshtatshëm për të pritur anëtarët e familjes; 

• keni sigurim shëndetësor për veten dhe anëtarët e familjes. 

Anëtarët e familjes përfshijnë: 

• bashkëshortin ose partnerin e regjistruar, mbi 17 vjeç në kohën e aplikimit; 

• fëmijët e pamartuar nën 18 vjeç. Ata mund të jenë të sponsorit dhe/ose bashkëshortit 

ose partnerit për të cilin kanë kujdestarinë dhe ku fëmijët varen prej tyre, ose, në rastin e 

kujdestarisë së përbashkët, kur pala tjetër që ndan kujdestarinë ka dhënë pëlqimin e tij/saj; 

• pasardhësi juaj i drejtpërdrejtë, vartësit ose ata që janë nën përgjegjësinë e 

bashkëshortit/partnerit tuaj, të cilët nuk kanë mjete mbështetjeje në vendet e tyre të 

origjinës; 

• fëmijët tuaj të rritur të pamartuar nëse nuk janë në gjendje të kujdesen për nevojat e 

tyre; 

• pasardhësit e drejtpërdrejtë të shkallës së parë (nëna dhe babai) i të miturve të 

pashoqëruar të cilëve u është dhënë mbrojtje ndërkombëtare. 

 

Procedurat:  

Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një autorizim qëndrimi për anëtarin e familjes dhe, nëse 

është e nevojshme, një vizë për të hyrë në vend. Pasi te jene në territor duhet të aplikojnë për 

një leje qëndrimi. 

 

Leja e qëndrimit 

Ju ose familjari juaj duhet të paraqisni një kërkesë për autorizimin e qëndrimit për bashkim 

familjar në Drejtorinë e Imigracionit përpara mbërritjes së anëtarit të familjes në Luksemburg. 

Duhet poashtu të paraqesin një kërkesë për leje qëndrimi në Drejtorinë e Imigracionit 3 muaj 

nga hyrja në Luksemburg. 

 

Viza 

Anëtari i familjes duhet të marrë një vizë në konsullatën e vendit të origjinës brenda 90 ditëve. 

 

Dokumentet e kërkuara 

Për qëllime të aplikimit për leje qëndrimi, anëtari i familjes suaj duhet të tregojë: 

• dokumente që vërtetojnë marrëdhëniet familjare; 

• një kopje të pasaportës; 

• një certifikatë lindjeje; 

• një dosje penale ose një deklaratë nën betim. 
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Në varësi të rastit: 

Pasardhësit (fëmijët): 

Nëse prindërit janë të divorcuar (e zbatueshme vetëm për fëmijët nën 18 vjeç): 

• një kopje të vendimit që u jep kujdestarinë e fëmijës nën 18 vjeç prindërve që banojnë 

në Luksemburg;  

• nëse prindi tjetër ka të drejta për vizitë ose akomodim: autorizimi i noterizuar i prindit 

që banon jashtë vendit që vërteton pajtimin e tyre për lëvizjen e fëmijës në Luksemburg; 

• Në rast të kujdestarisë së përbashkët (i zbatueshëm vetëm për fëmijët nën 18 vjeç): 

autorizimi i noterizuar i prindit që nuk banon në Luksemburg. 

Paraardhësit (prindi): 

• një dokument që vërteton statusin martesor dhe situatën familjare të aplikantit, si dhe 

dëshmi se ai nuk ka mbështetjen e nevojshme familjare në vendin e origjinës (p.sh. libri i të 

dhënave familjare ose ndonjë dokument ekuivalent i lëshuar nga autoritetet e vendit të 

origjinës së aplikantit); 

• vërtetim që prindi ka qenë nën përgjegjësinë e sponsorit përpara aplikimit për bashkim 

familjar (p.sh. dëshmi e pagesave të rregullta nga sponsori në adresën e prindit); 

• një dokument që vërteton gjendjen financiare të prindit në vendin e origjinës (p.sh. 

vërtetim i burimeve të veta të prindit, si të ardhurat, pasuritë, etj.). 

Ju gjithashtu duhet të paraqisni provat e mëposhtme, në lidhje me situatën tuaj (si personi që 

aktualisht banon në Luksemburg): 

• dëshmi e burimeve të qëndrueshme dhe të rregullta financiare; 

• dëshmi e akomodimit adekuat; 

• dëshmi e sigurimit shëndetësor për veten dhe anëtarët e familjes tuaj; 

• një kopje të lejes suaj të qëndrimit. 

Dokumentet e bashkangjitura duhet të jenë origjinale ose kopje të vërtetuara. Nëse 

dokumentet nuk janë hartuar në gjermanisht, frëngjisht ose anglisht, duhet të bashkëngjitet një 

përkthim zyrtar nga një. 

 

Kërkesa të mëtejshme 

Anëtari i familjes duhet të bëjë një deklaratë mbërritjeje në administratën e komunës ku synon 

të vendosë vendbanimin, brenda 3 ditëve nga mbërritja në Luksemburg, duke paraqitur: 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi; 

• autorizimin origjinal për qëndrim; 

• një vërtetim të vlefshëm të adresës. 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve dhe rinovimi 

Leja e qëndrimit, e cila do të lëshohet pas mbërritjes së familjarit në Luksemburg, është e 

vlefshme për një vit dhe e rinovueshme. Në çdo rast, vlefshmëria e lejes së qëndrimit të 

familjarit nuk mund të kalojë vlefshmërinë e lejes së qëndrimit të sponsorit. 

 

Ankesat 

Vendimet negative lidhur me autorizimin për qëndrim mund të kundërshtohen në Gjykatën 

Administrative të Shkallës së Parë brenda tre muajve nga njoftimi i vendimit të ministrit.  
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Të drejtat 

Akses në punësim 

Anëtarët e familjes duhet të aplikojnë për një leje qëndrimi që i lejon ata të punojnë në 

Luksemburg sipas kërkesave të përcaktuara për punëtorët me rrogë, punëtorët e pavarur ose 

punëtorët e kualifikuar. 

Aksesi në arsim 

Mbajtësit e një leje qëndrimi " anëtar të familjes" kanë të drejtë për: 

 arsimim dhe orientim profesional; 

 trajnim/stazh; 

 praktikë të avancuar trajnimi. 

Qëndrimi afatgjatë 

Pas 5 vjet qëndrimi të ligjshëm dhe të pandërprerë në Luksemburg, ata mund të paraqesin një 

kërkesë për të marrë statusin e rezidentit afatgjatë. 

 

 

V. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

 

Studimi  

Për të ardhur në Luksemburg si student, duhet: 

• një leje qëndrimi për të qëndruar për qëllime studimi; dhe 

• një vizë. 

• të regjistroheni në një program studimi me kohë të plotë në një institucion të arsimit të lartë 

(përfshirë studimet e doktoraturës); ose 

• të merrni pjesë në një program shkëmbimi studentor. 

Procedurat: 

Ju duhet të jeni të regjistruar në një program studimi me kohë të plotë në një institucion të 

arsimit të lartë (përfshirë studimet e doktoraturës) ose në një program shkëmbimi studentor. 

 

Leja e qëndrimit 

Ju duhet të aplikoni për një autorizim qëndrimi për studentët në Drejtorinë e Imigracionit të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane në një në një mision diplomatik ose konsullor që 

përfaqëson Luksemburgun përpara se të hyni në territorin e Luksemburgut. 

 

Viza 

Pasi të jepet autorizimi, ju duhet të merrni një vizë konsullatën në vendin e origjinës brenda 90 

ditësh. 

 

Dokumentet e kerkuara 

Ju duhet të: 

• vërtetoni se jeni pranuar në një institucion të arsimit të lartë; 

• tregoni burime të mjaftueshme financiare për të mbështetur veten dhe për t'u kthyer në 

shtëpi; 

• të siguroni dëshmi të sigurimit shëndetësor; 

• jepni dëshmi të pëlqimit prindëror nëse jeni i mitur. 
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Kërkesa të mëtejshme 

− Pas mbërritjes, keni tre ditë për t'u paraqitur në komunë në vendbanimin tuaj dhe tre 

muaj për të paraqitur kërkesën për leje qëndrimi pranë Drejtorisë së Imigracionit të 

Ministrisë së Jashtme dhe të Çështjeve Evropiane. 

− Ju duhet t'i nënshtroheni një testi mjekësor dhe të tregoni dëshminë e akomodimit 

dhe të paguani një tarifë prej 80 EUR. 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve dhe rinovimi 

Leja e qëndrimit, e cila do të lëshohet sapo të mbërrini në Luksemburg, është e vlefshme për një 

vit ose për kohëzgjatjen e studimeve tuaja nëse ato zgjasin më pak se një vit. Leja është e 

rinovueshme për kohëzgjatjen e studimeve tuaja. 

 

Ankesat 

Vendimet negative lidhur me autorizimin për qëndrim mund të kundërshtohen në Gjykatën 

Administrative të Shkallës së Parë brenda tre muajve nga njoftimi i vendimit të ministrit. 

 

Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve 

− Nëse jeni duke studiuar për master ose doktoraturë, ose nëse keni mbaruar dy 

semestrat e parë të një diplome Bachelor, ju lejohet të punoni maksimumi 15 orë në javë. 

Ky kufi nuk zbatohet për studentët e doktoraturës që kryejnë kërkime në një institut të 

arsimit të lartë ose për asistentët me kontratë në Universitetin e Luksemburgut. 

− Nëse jeni duke studiuar për një diplomë Bachelor, nuk mund të punoni gjatë dy 

semestrave të parë. Pas kësaj periudhe, zbatohet kufiri 15 orësh në javë. Gjatë periudhave të 

pushimeve studentore, ju mund të punoni maksimumi 40 orë në javë. 

Punësimi pas studimeve 

− Pas përfundimit të studimeve mund të qëndroni në Luksemburg për të kërkuar një punë 

ose për të filluar një biznes. Ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për qëllime të gjetjes 

së një pune ose hapjes së një biznesi, përpara skadimit të lejes së qëndrimit studentor ose 

përfundimit të skemës së lëvizshmërisë në Luksemburg.  

− Lejet e qëndrimit për arsye të gjetjes së një pune ose hapjes së një biznesi janë të 

vlefshme për një periudhë 9 mujore. Aplikimet për leje qëndrimi për të kërkuar një punë ose 

për të krijuar një biznes duhet të dorëzohen të paktën 30 ditë përpara skadimit të lejeve të 

qëndrimit studentor ose përfundimit të skemave të lëvizshmërisë. 

Ndryshimi i statusit 

Ju mund të kërkoni ndryshimin e statusit nëse plotësohen të gjitha kushtet e nevojshme duke 

paraqitur një aplikim brenda vendit pranë Drejtorisë së Imigracionit të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Evropiane. 

 

Lëvizshmëria 

Studentët që kanë një leje qëndrimi studentore në një shtet tjetër anëtar të BE-së lejohen të 

qëndrojnë në Luksemburg për të ndjekur studimet e tyre në kushte të caktuara, për jo më 

shumë se 360 ditë, me kusht që të kryejne një procedurë të thjeshtë përpara se të hyjnë në 
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vend. 

Në këtë rast mund të vini në Luksemburg për të përfunduar një pjesë të studimeve vetëm nëse 

qëndrimi është pjesë e: 

 një programi të Bashkimit Evropian ose një programi shumëpalësh me masa lëvizshmërie, 

ose 

 një marrëveshjeje ndërmjet 2 ose më shumë institucioneve të arsimit të lartë. 

Ju duhet të plotësoni kushtet e mëposhtme: 

 duhet të keni një leje qëndrimi të vlefshme për studentët, të lëshuar nga një shtet i parë 

anëtar i BE-së dhe që mbulon të gjithë kohëzgjatjen e periudhës së planifikuar të 

lëvizshmërisë, 

 duhet të jeni pjesë e një programi të BE-së ose një programi shumëpalësh me masa 

lëvizshmërie, ose të mbuluara nga një marrëveshje ndërmjet 2 ose më shumë institucioneve 

të arsimit të lartë, 

 duhet të qëndroni në Luksemburg për të përfunduar një pjesë të studimeve në një 

institucion të arsimit të lartë për maksimumi 360 ditë. 

Njoftimi i lëvizshmërisë 

− Ju ose institucioni i arsimit të lartë në Luksemburg duhet të njoftojë autoritetet 

kompetente në shtetin e parë anëtar, si dhe Ministrin e Imigracionit, për synimin tuaj për të 

përfunduar një pjesë të studimeve në një institucion të arsimit të lartë në Luksemburg. 

− Njoftimi duhet të dorëzohet sapo të bëhen planet për projektin e lëvizshmërisë dhe, në 

të gjitha rastet, përpara se lëvizshmëria të fillojë realisht. 

 

 

Kërkues Shkencor 

Kushtet:  
Për të ardhur në Luksemburg si studiues, duhet: 
Përpara hyrjes në vend duhet të keni: 

• një autorizim të përkohshëm qëndrimi; 

• një pasaportë të vlefshme; 

• një vizë të tipit D pasi të keni marrë autorizimin e përkohshëm për të qëndruar. 
 
Pas hyrjes në vend duhet të: 

• të bëni deklaratën e mbërritjes në komunën e re të vendbanimit; 

• t'i nënshtroheni një kontrolli mjekësor; 

• të aplikoni për një leje qëndrimi për studiues të vendeve të treta. 

Procedurat 

Autorizimi i lejes së qëndrimit dhe qëndrimit 

Ju duhet të aplikoni në Drejtorinë e Imigracionit për një autorizim qëndrimi pranë Drejtorisë së 

Imigracionit të Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane, përpara se të hyni në 

Luksemburg. 

 

Viza 

Studiuesi duhet, të marrë një vizë në konsullatën e vendit e origjinës brenda 90 ditëve. 
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Dokumentacioni i kërkuar 

Kërkesa për një autorizim të përkohshëm qëndrimi duhet të përmbajë të dhënat e identitetit të 

aplikantit dhe duhet të shoqërohet me dokumentet dhe informacionin e mëposhtëm: 

• një kopje të pasaportës; 

• një ekstrakt nga të dhënat kriminale ose një deklaratë nën betim nga vendi i banimit; 

• një curriculum vitae; 

• një kopje të diplomave ose kualifikimeve profesionale; 

• një marrëveshje e nënshkruar pritëse me një institut kërkimor, me kusht që projekti 

kërkimor të jetë pranuar nga organet kompetente të institutit; 

• një deklaratë financiare individuale e mbështetjes që mbulon koston e jetesës dhe 

udhëtimin e kthimit. Deklarata financiare e mbështetjes hartohet nga instituti i miratuar i 

kërkimit pasi të jetë nënshkruar marrëveshja e pritjes; 

 

Kërkesa të mëtejshme 

Që nga momenti i mbërritjes suaj, keni tre ditë për t'u paraqitur në komunën tuaj lokale për të 

sinjalizuar praninë tuaj tek autoritetet lokale kompetente (deklarata e mbërritjes) dhe tre muaj 

për të paraqitur një kërkesë për leje qëndrimi në Drejtorinë e Imigracionit të Ministria e Punëve të 

Jashtme dhe Evropiane. Ju duhet t'i nënshtroheni një kontrolli mjekësor dhe të tregoni dëshminë 

e akomodimit. 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes  

Leja e qëndrimit për studiuesit është e vlefshme për një vit ose për kohëzgjatjen e projektit 

kërkimor, nëse kjo është më pak se një vit, dhe është e rinovueshme. 

 

Ankesat 

Vendimet negative në lidhje me autorizimet për qëndrim mund të kundërshtohen në Gjykatën 

Administrative të Shkallës së Parë brenda tre muajve nga njoftimi i vendimit të ministrit.  

 

Të drejtat: 

Ndryshimi i statusit 

Ju lejohet të kërkoni ndryshimin e statusit nëse plotësohen të gjitha kushtet e nevojshme duke 

paraqitur një aplikim brenda vendit në Drejtorinë e Imigracionit të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe Evropiane. 

Qëndrimi afatgjatë 

Pas pesë vitesh qëndrimi të pandërprerë të ligjshëm në Luksemburg, ju keni të drejtë të aplikoni 

për statusin e rezidentit afatgjatë pranë Drejtorisë së Imigracionit nëse tregoni: 

• burime të qëndrueshme dhe të rregullta financiare të mjaftueshme për të mbështetur 

veten dhe anëtarët e familjes tuaj; 

• strehim adekuat; 

• sigurim mjekësor për veten dhe anëtarët e familjes tuaj; 

• nuk jeni kërcënim për rendin publik ose sigurinë publike dhe keni një dosje të pastër 

kriminale; 

• jeni të mirë-integruar. 
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Lëvizshmëria 

Nëse keni një leje qëndrimi për studiuesit në një shtet tjetër anëtar të BE-së, ju lejohet të 

qëndroni në Luksemburg për të vazhduar hulumtimin tuaj. Ekziston një procedurë specifike që 

duhet ndjekur, e cila ndryshon në varësi të kohëzgjatjes së qëndrimit tuaj.  

Lëvizshmëria afatshkurtër 

− Nëse qëndroni më pak se 180 ditë brenda një periudhe 360 ditore (periudha 

aftshkurtër), duhet të njoftoni autoritetet kompetente në shtetin e parë anëtar, si dhe 

Drejtorinë e Imigracionit të Luksemburgut, për qëllimin e tuaj. 

− Nëse periudha e lëvizshmërisë afatshkurtër të studiuesit ka filluar tashmë dhe një 

periudhë e lëvizshmërisë afatgjatë rezulton e nevojshme, kërkesa për një autorizim qëndrimi 

për qëllime të lëvizshmërisë afatgjatë duhet t'i paraqitet ministrit të paktën 30 ditë para 

përfundimit të mobilitetit afatshkurtër. 

− Dokumentacioni i kërkuar është i njejtë si në rastin e aplikimit për herë të parë si 

studiues në Luksemburg. 

 

 

VI. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Praktikant/stazhier 

Për të shkuar si praktikant/stazhier ne Luksemburg duhet: 

• të keni një pasaportë të vlefshme; 

• një autorizim për të qëndruar dhe më pas një leje qëndrimi; 

• një vizë për të hyrë në zonën Shengen. 

 

Procedurat:  

− Autorizimi për të qëndruar duhet vetëm në rast se dëshironi të qëndroni në Luksemburg 

për një kohëzgjatje prej më shumë se 3 muajsh.  

− Këto rregulla zbatohen vetëm për praktikat në kuadër të studimeve të arsimit të lartë të 

personit në fjalë, ose nëse ato kryhen brenda 2 viteve nga përfundimi i studimeve të tyre 

akademike. 

Trajnim më pak se 3 muaj 

Ju mund të kryeni një stazh praktik në Luksemburg për një periudhë deri në 3 muaj nëse: 

• plotësoni kushtet e hyrjes dhe qëndrimit në Luksemburg; 

• jepni dëshmi për burime të mjaftueshme personale për kohëzgjatjen e qëndrimit të 

synuar. 

Trajnim më shumë se 3 muaj 

 Nëse praktika juaj zgjat mbi tre muaj duhet të keni lejen e qëndrimit për praktikantët 

përpara se të mbërrini në Luksemburg. 

 Nëse keni një leje qëndrimi nga një shtet tjetër anëtar të BE-së dhe që dëshironi të 

qëndroni në Luksemburg për të kryer një stazh më shumë se 3 muaj, do të duhet gjithashtu 

të aplikoni për një autorizim qëndrimi për praktikantët. 

 Nëse keni leje qëndrimi në Luksemburg për studentët dhe dëshironi të kryeni një 

praktikë praktike brenda kuadrit të programit të tuaj akademik ndërkohë që leja e qëndrimit 

për studentët është ende e vlefshme, nuk ka nevojë të aplikoni për një autorizim të ri për të 
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qëndruar për praktikantët. 

 

Ku dhe si të aplikoni? 

Para hyrjes në Luksemburg duhet të aplikoni për autorizim qëndrimi pranë Drejtorisë së 

Imigracionit të Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane; ose në një mision konsullor që 

përfaqëson Luksemburgun. 

Aplikimi duhet të dorëzohet dhe miratohet përpara se të vini në Luksemburg. 

 

Viza 

Ju duhet të paraqisni një aplikimin për vizë dhe autorizimin e tuaj të përkohshëm për të 

qëndruar në përfaqësinë konsullore të Luksemburgut. Viza, e vlefshme për një periudhë 

maksimale prej 3 muajsh, vendoset në pasaportë në formën e një vule. 

 

Leja e qëndrimit 

Pas hyrjes në Luksemburg, ju duhet të merrni një leje qëndrimi. Ju duhet të paraqisni një 

kërkesë për leje qëndrimi për shtetasit e vendeve të treta në Drejtorinë e Imigracionit të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane deri në 3 muaj nga hyrja në Luksemburg. 

Së bashku me formularin e aplikimit për leje qëndrimi duhet të dërgohen dokumentet e 

mëposhtme: 

• një kopje të faqeve të plotësuara të pasaportës; 

• një kopje të autorizimit të përkohshëm për qëndrim; 

• një kopje të deklaratës së mbërritjes të krijuar nga autoriteti komunal; 

• vërtetim për pagesën e një tarife prej 80 euro. 

Kur aplikimi të miratohet, ju do të merrni një letër që ju fton të shkoni personalisht me 

pasaportën e tuaj të vlefshme dhe letrën e thënë në Drejtorinë e Emigracionit Ministrisë së 

Jashtme dhe Çështjeve Evropiane.  

 

Dokumentet e kërkuara 

Kërkesa për një autorizim të përkohshëm qëndrimi duhet të përmbajë të dhënat e identitetit të 

aplikantit dhe duhet të shoqërohet me dokumentet dhe informacionin e mëposhtëm: 

• një kopje të pasaportës; 

• sipas rastit, një kopje të lejes së qëndrimit të lëshuar në një Shtet tjetër Anëtar të BE-së 

nëse banoni në zonën Shengen; 

• një ekstrakt nga dosjet e tyre kriminale ose një deklaratë nën betim nga vendi i banimit; 

• dëshmi se keni marrë, deri në 2 vjet përpara datës së aplikimit, një kualifikim (diplomë 

master, certifikatë teknike të avancuar, bachelor, master, doktoraturë) ose që ndiqni një 

kurs studimi që çon në një diplomë të një kualifikimi të tillë; 

• një kopje e marrëveshjes së praktikës, e cila parashikon trajnime teorike dhe praktike, të 

lidhur me një subjekt pritës (institucion ose shoqëri pritëse), e cila përmban: 

a) një përshkrim të programit të praktikës, duke përfshirë qëllimin e tij arsimor; 

b) komponentin arsimor; 

c) kohëzgjatja e praktikës; 

d) kushtet e vendosjes; 

e) orarin e trajnimit. 
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• dëshmi e burimeve të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet e jetesës dhe shpenzimet 

e udhëtimit të kthimit. Si provë mund të përdoren: 

a) marrëveshja/kontrata e stazhit që tregon shumën e pagesës së praktikës; ose 

b) një certifikatë burse ose kredi studentore; ose 

c) një certifikatë bankare; ose 

d) një ndërmarrje e përgjegjësisë financiare (detyrim formal) nga një garantues me 

banim në Luksemburg. 

e) Në vlerësimin e burimeve merren parasysh edhe përfitimet materiale, 

përkatësisht akomodimi falas dhe "para xhepi". 

• autorizimin prindëror nëse praktikanti është nën 18 vjeç; 

• një certifikatë sigurimi shëndetësor që mbulon sëmundjen në Luksemburg (përfshirë 

sigurimin e udhëtimit); 

• një certifikatë nominative që vërteton mbulimin e kostos së qëndrimit dhe kthimit, që do 

të sigurohet nga institucioni pritës; 

• kur është e nevojshme, një përfaqësues. 

Dokumentet e bashkangjitura duhet të jenë origjinale ose kopje të vërtetuara (përveç 

pasaportës ku mjafton një kopje e thjeshtë).  

Nëse dokumentet nuk janë hartuar në gjermanisht, frëngjisht ose anglisht, duhet të 

bashkëngjitet një përkthim zyrtar.  

 

Kërkesa të mëtejshme 

Ju do të merrni një "autorizim të përkohshëm qëndrimi", të dërguar me postë. Ky autorizim  

është i vlefshëm për një kohëzgjatje prej 90 ditësh. Gjatë kësaj kohe, ju duhet: 

• të aplikoni për një vizë hyrjeje në zonën Shengen; 

• të hyni në territorin e Luksemburgut dhe të bëni një deklaratë mbërritjeje. 

Ju duhet të bëni një deklaratë mbërritjeje në administratën e komunës ku synoni të banoni, 

brenda 3 ditëve, duke paraqitur: 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë dhe, sipas rastit, një vizë ose një 

leje qëndrimi ose autorizim të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar i BE-së); 

• autorizimin origjinal të përkohshëm për qëndrim; 

• një vërtetim të vlefshëm të adresës (p.sh. marrëveshja e qirasë, fatura e energjisë 

elektrike, etj.), sipas rastit. 

Kontrolli mjekësor 

Ju duhet t'i nënshtroheni një kontrolli mjekësor për të huajt sa më shpejt të jetë e mundur, i cili 

përbëhet nga: 

• një ekzaminim mjekësor nga një mjek i vendosur në Luksemburg dhe i autorizuar për të 

punuar atje si mjek i përgjithshëm ose mjek i specializuar në mjekësinë e brendshme ose 

pediatri; 

• dhe një ekzaminim për TB nga Liga e Shëndetit dhe Mirëqenies Sociale.  

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes dhe rinovimi 

Leja e qëndrimit për praktikantët është e vlefshme për kohëzgjatjen e stazhit të përcaktuar në 

marrëveshjen e praktikantit, me kusht që kjo e fundit të jetë më pak se 6 muaj ose e barabartë 

me maksimumi 6 muaj. 
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Nëse programi i studimeve të ciklit akademik parashikon lidhjen e një marrëveshjeje praktike 

me kohëzgjatje më shumë se 6 muaj, periudha e vlefshmërisë së lejes së qëndrimit i 

korrespondon asaj kohëzgjatjeje. 

Leja e qëndrimit është e vlefshme nga data e deklaratës së mbërritjes në komunë. 

 

Vullnetar  

Kushtet:  

Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Luksemburg nëse merrni pjesë në një shërbim vullnetar, 

nëse keni një autorizim të përkohshëm për të qëndruar, një leje qëndrimi si vullnetar, një pasaportë të 

vlefshme dhe një vizë hyrëse. 

 

Procedurat: 

Ju duhet duhet: 

• të keni përfunduar arsimin e detyrueshëm dhe të jeni më pak se 30 vjeç; 

• të regjistroheni në Shërbimin Kombëtar të Rinisë; 

• të keni një marrëveshje vullnetare me një institucion pritës të miratuar për të kryer 

një projekt specifik vullnetar ose një projekt në kuadrin e një programi vullnetar; 

• të keni miratimin e Shërbimit Kombëtar të Rinisë; 

• të siguroni prova që organizata përgjegjëse për programin vullnetar del garant për ju, 

veçanërisht në lidhje me shpenzimet e jetesës dhe të kthimit. 

 

Ku dhe si të aplikoni? 

Para hyrjes në Luksemburg duhet të aplikoni për autorizim qëndrimi pranë Drejtorisë së 

Imigracionit të Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane; ose në një mision konsullor që 

përfaqëson Luksemburgun. 

Aplikimi duhet të dorëzohet dhe miratohet përpara se të vini në Luksemburg. 

 

Viza 

Ju duhet të paraqisni një aplikimin për vizë dhe autorizimin e tuaj të përkohshëm për të 

qëndruar në përfaqësinë konsullore të Luksemburgut. Viza, e vlefshme për një periudhë 

maksimale prej 3 muajsh, vendoset në pasaportë në formën e një vule. 

 

Leja e qëndrimit 

Pas hyrjes në Luksemburg, ju duhet të merrni një leje qëndrimi. Ju duhet të paraqisni një 

kërkesë për leje qëndrimi për punëtorë vullnetarë të shteteve të treta në Drejtorinë e 

Imigracionit të Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Evropiane 3 muaj nga hyrja në Luksemburg. 

Së bashku me formularin e aplikimit për leje qëndrimi duhet të dërgohen dokumentet e 

mëposhtme: 

• një kopje të faqeve të plotësuara të pasaportës; 

• një kopje të autorizimit të përkohshëm për qëndrim; 

• një kopje të deklaratës së mbërritjes të krijuar nga autoriteti komunal; 

• vërtetim për pagesën e një tarife prej 80 euro. 
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Dokumentet e kërkuara 

Kërkesa për një autorizim të përkohshëm qëndrimi duhet të përmbajë të dhënat e identitetit të 

aplikantit dhe duhet të shoqërohet me dokumentet dhe informacionin e mëposhtëm: 

• një kopje të pasaportës suaj të vlefshme; 

• një ekstrakt nga të dhënat policore ose një deklaratë nën betim nga vendi i banimit; 

• një marrëveshje vullnetarizmi e lidhur me një institucion pritës të miratuar për të kryer 

një projekt specifik vullnetar ose një projekt në kuadrin e një programi vullnetar; 

• dëshmi që organizata përgjegjëse për programin vullnetar del garant për ju për 

kohëzgjatjen e qëndrimit; 

• kur është e nevojshme, një përfaqësues. 

Dokumentet e bashkangjitura duhet të jenë origjinale ose kopje të vërtetuara (përveç 

pasaportës ku mjafton një kopje e thjeshtë). Nëse dokumentet nuk janë hartuar në gjermanisht, 

frëngjisht ose anglisht, duhet të bashkëngjitet një përkthim zyrtar. 

 

Kërkesa të mëtejshme 

Ju do të merrni një "autorizim të përkohshëm qëndrimi", dërguar me postë. Ky autorizim i 

përkohshëm qëndrimi është i vlefshëm për një kohëzgjatje prej 90 ditësh. Gjatë kësaj kohe, ju 

duhet: 

• të aplikoni për një vizë hyrjeje në zonën Shengen; 

• të hyni në territorin e Luksemburgut dhe të bëni një deklaratë mbërritjeje. 

Ju duhet të bëni një deklaratë mbërritjeje në administratën e komunës ku synoni të banoni, 

brenda 3 ditëve, duke paraqitur: 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë dhe, sipas rastit, një vizë ose një 

leje qëndrimi ose autorizim të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar i BE-së); 

• autorizimin origjinal të përkohshëm për qëndrim; 

• një vërtetim të vlefshëm të adresës (p.sh. marrëveshja e qirasë, fatura e energjisë 

elektrike, etj.), sipas rastit. 

Kontrolli mjekësor 

Ju duhet t'i nënshtroheni një kontrolli mjekësor për të huajt sa më shpejt të jetë e mundur, i cili 

përbëhet nga: 

• një ekzaminim mjekësor nga një mjek i vendosur në Luksemburg dhe i autorizuar për të 

punuar atje si mjek i përgjithshëm ose mjek i specializuar në mjekësinë e brendshme ose 

pediatri; 

• dhe një ekzaminim nga Liga e Shëndetit dhe Mirëqenies Sociale.  

 

Kohëzgjatja e vlevshmërisë së lejes dhe rinovimi 

− Leja e qëndrimit është e vlefshme nga data e deklarimit të mbërritjes në komunë. Ju 

mund të qëndroni në Luksemburg si punëtorë vullnetarë për një periudhë të kufizuar 

maksimumi një vit ose për kohëzgjatjen e programit vullnetar.  

− Leja e qëndrimit për një vullnetar të vendit të tretë është e pa rinovueshme. Gjithashtu, ju 

nuk mund të ndryshoni kategorinë e lejes së qëndrimit pas skadimit të lejes së qëndrimit për 

punëtorët vullnetarë. 
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